



Til lovforslag nr. L 14

Folketinget 2012-13

Betænkning afgivet af Retsudvalget den 0. november 2012

## Udkast

til

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om renter ved forsinket betaling m.v., lov om erstatningsansvar og lov om forsikringsaftaler

(Gennemførelse af direktiv om bekæmpelse af forsinket betaling i handelstransaktioner og ændring af rentesatsen i visse formueretlige love)

[af justitsministeren (Morten Bødskov)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 3. oktober 2012 og var til 1. behandling den 23. oktober 2012. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.

#### Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i <> møder.

#### Høring

Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1535 om gennemførelse af direktivet om bekæmpelse af forsinket betaling i handelstransaktioner (2011/7/EU). Justitsministeren sendte den 24. august 2012 betænkningen til udvalget, jf. REU alm. del – bilag 521, folketingsåret 2011-12. Betænkningen har været sendt i høring, og den 1. oktober og 11. oktober 2012 sendte justitsministeren de indkomne høringssvar og et notat herom til udvalget.

#### Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 2 skriftlige henvendelser fra Dansk Industri og Dansk Erhverv og Håndværksrådet.

Justitsministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til udvalget.

#### Deputationer

[Endvidere har følgende mundtligt over for udvalget redegjort for deres holdning til lovforslaget:

Dansk Transport og Logistik,  
Danske Speditører og  
Håndværksrådet. ]

#### Spørgsmål

Udvalget har stillet 8 spørgsmål til justitsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

#### 2. Indstillinger og politiske bemærkninger

<>

Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

*Jacob Bjerregaard (S) Julie Skovsby (S) Mogens Jensen (S) Mette Reissmann (S) Ole Hækkerup (S) Rasmus Prehn (S)*

*Jeppe Mikkelsen (RV) Zenia Stampe (RV) Camilla Hersom (RV) Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) fmd. Jonas Dahl (SF)*

*Pernille Skipper (EL) Johanne Schmidt-Nielsen (EL) Henning Hyllested (EL) Doris Jakobsen (SIU) Kim Andersen (V)*  
*Preben Bang Henriksen (V) Inger Støjberg (V) Karen Jespersen (V) Jan E. Jørgensen (V) Karsten Lauritzen (V)*  
*Kristian Pihl Lorentzen (V) Karsten Nonbo (V) Peter Skaarup (DF) Dennis Flydtkjær (DF) Pia Adelsteen (DF)*  
*Kim Christiansen (DF) Simon Emil Ammitzbøll (LA) Tom Behnke (KF) nfm.*

Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	47	Liberal Alliance (LA)	9
Socialdemokratiet (S)	44	Det Konservative Folkeparti (KF)	8
Dansk Folkeparti (DF)	22	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Radikale Venstre (RV)	17	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	16	Sambandsflokkurin (SP)	1
Enhedslisten (EL)	12	Javnaðarflokkurin (JF)	1

**Oversigt over bilag vedrørende L 14**

<b>Bilagsnr.</b>	<b>Titel</b>
1	Høringssvar og høringsnotat, fra justitsministeren
2	Supplerende høringsvar og høringsnotat, fra justitsministeren
3	Henvendelse af 15/10-12 fra Håndværksrådet
4	Henvendelse af 23/10-12 fra Dansk Industri og Dansk Erhverv
5	Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
6	Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

**Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 14**

<b>Spm.nr.</b>	<b>Titel</b>
1	Spm. om kommentar til henvendelse af 15/10-12 fra Håndværksrådet, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om kommentar til henvendelse af 23/10-12 fra Dansk Industri og Dansk Erhverv, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om det er muligt at fjerne minimumsbeløbet på 40 euro som minimumsbeløb for inddrivelsesomkostninger, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm. om, i hvilke situationer det bliver aktuelt, at justitsministeren får bemyndigelse til at forlænge fristen for visse offentlige myndigheder til maksimalt 60 dage, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm. om, hvilke elementer i lovforslaget, der er direktivbestemt, og hvilke der ikke er, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm. om det fremover vil være muligt for store virksomheder at rundsende standardskrivelse, hvor leverandører dikteres en betalingsbetingelse, såfremt de fortsat ønsker at være leverandører, eller skal der laves individuelle aftaler, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om ministeren vil være indstillet på at vurdere, om lovforslaget har haft den rigtige effekt om 2, 3 eller 4 år, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
8	Spm. om en redegørelse for, om det efter ministerens opfattelse er tilstrækkeligt for opfyldelse af kravet om »udtrykkelighed«, at kredittiden a) er indskrevet i den personlige (individuelle mail), b) skal være skrevet med fed skrift, med understreget skrift eller med anden farve skrift, til justitsministeren, og ministerens svar herpå